61RS0047-01-2021-000811-35

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 июля 2021 года п. Каменоломни 

Октябрьский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Дыбаль Н.О.,

при секретаре Скляровой Н.Н.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района Ростовской области Горбунковой О.А., 

защитника - адвоката Чернобаевой Е.А. ( ордер № 43248 от 08.06.2021 г., удостоверение № 7408), 

подсудимого ФИО6, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, русского, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6, в августе 2020 года, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления находясь возле лесопосадке расположенной в 250 метрах в южном направлении от дома 

<

адрес> незаконно приобрёл, путем сбора дикорастущего растения конопля, которое является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана) постоянной массой не менее 32,00 грамма. 

После чего ФИО6, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления незаконно хранил в домовладении расположенном по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство, именуемое каннабис (марихуана) постоянной массой 32,00 грамма, которые согласно постановления Правительства № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, до того момента, как 13.04.2021 в период времени с 07 часов 30 минут до 08 часов 00 минут при проведении обыска по вышеуказанному адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции ОП-3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» наркотическое средство было обнаружено и изъято. 

В судебном заседании подсудимый ФИО6 по предъявленному обвинению виновным себя признал в полном объеме, отказался от дачи показаний, в соответствии со ст.51 Конституции РФ. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания подсудимого ФИО6, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, в порядке ст.276 УПК РФ, согласно которым он пояснил, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, с матерью и сестрой. 13.04.2021 около 07 часов 30 минут к нему домой приехали сотрудники полиции, которые предъявили ему и его сестре постановления следователя о производстве обыска. Также с сотрудниками присутствовали двое понятых. Всем участвующим были разъяснены права и обязанности. В ходе обыска в доме, в его комнате в шифоньере сотрудники полиции обнаружили и изъяли бутылку с темным налетом и отверстием в нижней части. На шифоньере был обнаружен и изъят пакет с измельченной растительной массой. Во дворе, на земельном участке, с тыльной стороны дома, была обнаружена и изъята бутылка с обрезанным дном и темным налетом, горлышко бутылки было закрыто фольгой с аналогичным налетом. На вопрос сотрудника полиции он пояснил, что в пакете находится измельченная конопля, которую он хранил для личного употребления, нарвал ее в августе 2020 года в лесополосе в районе ст. Кривянской. Бутылки также принадлежат ему, при помощи их он курил коноплю. Все обнаруженные предметы были упакованы сотрудниками полиции в пакеты, опечатанные бирками с подписями всех участвующих лиц. Вину в хранении наркотических средств по месту своего проживания признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д.69-74);

Помимо признания вины, виновность подсудимого ФИО7 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается следующими исследованными судом доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО10 №1, данными им на предварительном следствии, и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ из которых следует, что он состоит в должности начальника ОУУП ОП № 3 МУ МВД РФ «Новочеркасское». 13.04.2021 около 07 ч. 00 мин. Им, совместно с участковыми уполномоченными ФИО5, ФИО1, ФИО4, ФИО3 в присутствии понятых производился обыск в жилище ФИО6 по адресу: 

<

адрес>. ФИО6 и ФИО10 №4 были ознакомлены с постановлениями о производстве обыска в жилище и в хозяйственных постройках. В ходе обыска в комнате в шифоньере была обнаружена и изъята полимерная бутылка с темным налетом, с отверстием в нижней части. На шифоньере за картонными коробками был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет растительной массой. На земельном участке, с тыльной стороны дома, была обнаружена и изъята бутылка с обрезанным дном, на бутылке имелся темный налет, горлышко бутылки было закрыто фольгой, на которой также имелся темный налет. ФИО6 пояснил, что все обнаруженные и изъятые предметы принадлежат ему, в пакете находится высушенная конопля, которую он нарвал собственноручно в конце августа 2020 года. Все обнаруженные в ходе обыска предметы были упакованы в пакеты, опечатанные бирками с подписями всех участвующих лиц. Был составлен протокол обыска, в котором все присутствующие поставили свои подписи. ФИО6 вину в хранении наркотических веществ по адресу своего проживания признал полностью, в содеянном раскаялся (л.д. 47-50);

- показаниями свидетеля ФИО10 №2, данными им на предварительном следствии, и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 15 минут он вместе со своим знакомым ФИО2 принимал участие в качестве понятого в проведении обыска в домовладении ФИО8 по адресу: 

<

адрес>. Когда они прибыли на место сотрудники полиции ознакомили ФИО6 и ФИО10 №4 с постановлениями следователя о производстве обыска в жилище и в хозпостройках. При обыске в доме, в комнате в шифоньере была обнаружена и изъята полимерная бутылка с темным налетом с отверстием в нижней части, на шифоньере за картонными коробками был обнаружен и изъят пакет с растительной массой. На земельном участке с тыльной стороны дома была обнаружена и изъята бутылка с обрезанным дном, на бутылке имелся темный налет, горлышко бутылки закрыто фольгой, на которой также имелся темный налет. ФИО6 пояснил, что изъятые предметы принадлежат ему, бутылки он использовал для курения конопли, а в пакете находится конопля, которую он хранил для личного употребления с августа 2020 года. Сотрудником полиции был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и подписали его (л.д. 51-53);

- показаниями свидетеля ФИО2, данными им на предварительном следствии, и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ коло 07 часов 10 минут он присутствовал в качестве понятого при производстве обыска по адресу: 

<

адрес>. Вместе с ним вторым понятым был ФИО10 №2 По прибытии на указанный адрес сотрудники полиции предъявили ФИО9 и его сестре ФИО10 №4 постановления следователя о производстве обыска в жилище в хозпостройках В ходе обыска в доме, в комнате в шифоньере была обнаружена и изъята полимерная бутылка с темным налетом с отверстием в нижней части, на шифоньере за картонными коробками был обнаружен и изъят пакет с растительной массой. На земельном участке с тыльной стороны дома была обнаружена и изъята бутылка с обрезанным дном, на бутылке имелся темный налет, горлышко бутылки закрыто фольгой, на которой также имелся темный налет. ФИО6 пояснил, бутылки он использовал для курения конопли, а в пакете находится конопля, которую он хранил для личного употребления с августа 2020 года. Сотрудником полиции был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и подписали его (л.д. 54-56);

- показаниями свидетеля ФИО10 №4, данными ею на предварительном следствии, и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ из которых следует, что она проживает совместно со своим братом ФИО6 и матерью ФИО10 №5. ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 30 минут к ним домой приехали сотрудники полиции, которые предъявили ей и ее брату постановления следователя о производстве обыска. В производстве обыска также участвовали двое парней в качестве понятых. Сотрудники полиции разъяснили всем участвующим их права и обязанности. В ходе обыска в комнате ФИО6 в шифоньере была обнаружена и изъята бутылка с темным налетом, на шифоньере за коробками был обнаружен и изъят пакет с массой растительного происхождения. На земельном участке с тыльной стороны дома обнаружили бутылку с обрезанным дном и темным налетом, горлышко бутылки было закрыто фольгой с аналогичным налетом. ФИО6 признался, что все обнаруженное принадлежит ему. Сотрудником полиции был составлено протокол, который подписали все участвующие лица (л.д. 57-61);

- показаниями свидетеля ФИО10 №5, данными ею на предварительном следствии, и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ из которых следует, что она проживает совместно со своими детьми ФИО10 №4 и ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут она вернулась домой с работы, где ее дочь сообщила, что утром к ним домой приехали сотрудники полиции. Они провели обыск, в ходе которого изъяли две пластиковые бутылки и полиэтиленовый пакет с коноплей. Позже ей стало известно, что эти предметы принадлежат сыну, о том, что он хранил указанные предметы у них дома, ей известно не было (л.д. 62-64). 

Кроме того, вина подсудимого ФИО6 в инкриминируемом ему преступлении подтверждается исследованными в судебном заседании следующими письменными материалами уголовного дела: 

- рапортом УУП ОП-3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» ФИО1 от 14.04.2021 г. об обнаружении в действиях ФИО6 признаков состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ (л.д. 8);

- протоколом явки с повинной от 13.04.2021, согласно которому, подозреваемый ФИО6 сообщил о том, что летом 2020 года в районе р. Кадамовка сорвал коноплю, после чего принес домой с целью личного употребления, без цели сбыта по адресу: 

<

адрес>. (л.д. 6);

- протоколом обыска от 13.04.2021 согласно которому по адресу; 

<

адрес> была обнаружена полимерная бутылка, наркотическое вещество каннабис –марихуана (л.д.15-18);

- протоколом обыска от 13.04.2021, согласно которому была обнаружена и изъята пластиковая бутылка (л.д. 19-22); 

- заключением эксперта № 151 от 21.04.2021, согласно которому растительная масса, изъятая 13.04.2021 в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 31,80 грамма. Первоначальное количество наркотического средства каннабис (марихуана) составляет 32, 00 грамма (л.д. 34-38);

- заключением эксперта № 152 от 21.04.2021 согласно которому на поверхностях полимерной бутылки и фрагменте полимерной бутылки, содержится наркотическое средство тетрагидроканнабинол (ТГК) в следовых количествах (менее 0,005 грамма) (л.д. 42-45);

- акт медицинского амбулаторного наркологического освидетельствования № 86 от 20.04.2021 согласно которому у подозреваемого ФИО6 наркологической патологии не выявлено, в наркологическом наблюдении и лечении не нуждается (л.д. 87); 

- протоколом проверки показаний ФИО11 на месте от 19.04.2021 (л.д. 79-83);

- протоколом осмотра полимерного пакета от 21.04.2021 (л.д. 89-92); 

-постановлением от 21.04.2021 г. о признании и приобщении вещественных доказательств (л.д. 102-103).

Перечисленные доказательства полностью соответствуют друг другу, признаются судом достоверными, относимыми и допустимыми, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Оснований сомневаться в достоверности показаний потерпевшей и свидетелей у суда не имеется, поскольку показания последовательны, не содержат существенных противоречий относительно значимых для рассмотрения дела обстоятельств совершенного ФИО6 преступления, согласуются между собой и подтверждаются другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

На основании вышеизложенной оценки доказательств дела, установив все фактические обстоятельства дела, суд приходит к твердому убеждению, что вина ФИО6 в инкриминируемом ему деянии установлена и доказана. 

Содеянное подсудимым ФИО6 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – по признаку: незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО6 суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО6, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую.

При назначении ФИО6 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, наличие смягчающего и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, удовлетворительно характеризующегося по месту жительства, не состоящего на учете у врача-нарколога и у врача-психиатра, ранее не судимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, с учетом обстоятельств дела, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО6 без изоляции от общества и назначении ему наказания в виде штрафа в размере 10 000 рублей, с учетом его материального положения. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих суду применить положения ст.64 УК РФ, суд не установил.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей. 

Штраф перечислить по следующим реквизитам: МУ МВД РФ «Новочеркасское»: ИНН 

<

***> КПП 615001001, наименование получателя: УФК по РО (МУ МВД России «Новочеркасское». л/с 

<

***> р/с 

<

***> Отделение Ростов г. Ростов-на_дону БИК 046015001 ОКТМО 60727000 КБК 18811621040046000140. УИН 0.

Меру процессуального принуждения ФИО6 в виде обязательства о явке, по вступлению в законную силу приговора, отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: полимерный пакет с наркотическим средством каннабис, массой 31,60 грамма, полимерный пакет с двумя пластиковыми бутылками, хранящиеся в камере хранения ОП 3 МУ МВД РФ «Новочеркасское», пер. Северный 1 «а», п. Каменоломни, Октябрьского района, Ростовской области - передать в МУ МВД РФ «Новочеркасское» для уничтожения органами внутренних дел в порядке, установленном МВД Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Октябрьский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пользоваться при этом услугами защитника по своему выбору, отказываться от услуг защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно.

Судья Н.О.Дыбаль